

06-11-2023

EM 2023/36

Forslag til Inatsisartut beslutning om Grønlands Selvstyres tilslutning af Lov om beskyttelse af havmiljøet i den eksklusive økonomiske zone ved Grønland.

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

Det er med glæde, at jeg på vegne af Naalakkersuisut fremlægger dette beslutningsforslag. Forslaget omhandler Rigsmyndighedernes anmodning om, at Inatsisartut tilslutter sig forslag til lov om beskyttelse af havmiljøet i den eksklusive økonomiske zone ved Grønland.

Af rigsmyndighedernes lovforslag fremgår det yderligere, at det tilstræbes, at der ved lovforslagets ikrafttræden udarbejdes en opsamlingsbestemmelse, som har til formål at sikre, at man kan udstede en bekendtgørelse om forbud mod brug og transport af heavy fuel oil (HFO) i arktiske have. Det danske Miljøministerie har oplyst, at bekendtgørelsen forventes at blive udarbejdet i overensstemmelse med international ret gældende for Grønland, og i tæt samarbejde med de relevante grønlandske myndigheder.

Lovforslaget fra Rigsmyndighederne skal ses i sammenhæng med ophævelse af Grønlands territoriale forbehold i relation til MARPOL konventionens Bilag VI, som blev godkendt af Inatsisartut på Efterårssamlingen 2021. Reglerne i MARPOL-konventionens Bilag VI skal derfor indarbejdes i lovgivningen. Naalakkersuisut arbejder sideløbende med en bekendtgørelse som regulerer søterritoriet, mens det danske lovforslag regulerer den eksklusive økonomiske zone. I forbindelse med udarbejdelse af både Rigsmyndighedernes lovforslag og Naalakkersuisuts lovforslag, har der været en tæt dialog mellem de danske myndigheder og de grønlandske myndigheder. Dialogen har resulteret i, at der er mest mulig overensstemmelse imellem de to lovforslag.

Ved at godkende dette forslag sikres en opdatering af havmiljøreglerne i den grønlandske **eksklusive økonomiske zone**.

Med disse ord indstiller jeg forslaget til velvillig behandling i Inatsisartut.